Dar cărțile aprobate deja, toate sunt folosibile, Manualele mele de religieune: »Istorieare biblice«, »Istorieare bisericești«, »Catehismul« și »Prelegeri metodice« se vind nemijlocit la Librăria diecezană din Arad, iar mijlocit prin toate librăriile. Cu toată stima: Nicolae Crișmariu.

Constituire. Societatea de lectură a secției pedagogice dela seminarul gr. ort. rom. din Arad s'a constituit în 26 sept. (9 oct.) 1912 sub conducerea P. C. S. Roman R. Giorogariu în următorul chip:

Președinte: Dr. Avram Sădean prof. conducător; vicepreședinte: Sever R. Boșcaiu ped. c. IV; secretar: Ioan Serbu ped. c. III; cassar: Ioan Caza; notar: Gheorghe Moga ped. c. IV; vice-notar: Ioan Pavel ped. c. III; bibliotecar: Constantin Iliuța ped. c. IV; controlor: Ioan Petica ped. c. IV; arhivar; Iosif Oprin ped. c. III; comisia literară: Atanasie Roman, Eutim T. Serafolean ped. c. IV. Nicolae Cărmănuș, Petru Faur, ped. c. III, Aurel Contrea ped. c. II. Aurel Oarce ped. c. I; comisia revizoară: Constantin M. Nonu ped. c. IV, Maxim Radovan ped. c. III; comisia muzicală: Teodor Selegian ped. c. IV, Nicolae G. Avram ped. c. III, Ioan Lipovan ped. c. II și Aurel Ionuș ped. c. I. Arad, la 27 sept. (10 oct.) 1912. Sever R. Boșcaiu, v.-președinte. Ioan Serbu, secretar.

Concurese.

Pentru întregirea postului de preot de clasa II din **Târgoviște**, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de **30 zile** în „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreună cu acest post sunt:

1. O sesie de 30 jugăre;
2.

or. rom. în Nagykomlós (B.-Comloș) comitatul Torontal.

Recurenții vor avea a se prezentă, pe lângă stricta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii în sfta biserică din loc spre a-și arată desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Toracul mare la 15/28 iulie 1912.

Pavel Roșu

preș. com. par.

Iosif Secoșan

not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihai Păcățian* protopresbiter.

—□—

1—3

În conformitate cu dispozițiunile din „Regulamentul pentru parohii“ pe această cale se escrie concurs pentru parohia de clasa I.

84/910. Recurenții au a se conformă întru toate dispozițiunilor §-lui 33 din „Regulamentul pentru parohii“ prezentându-se în cutareva duminică ori sârbătoare în biserică din loc pentru a-și arată desteritatea în cele rituale și oratorie.

Dat în ședința comitetului parohial din Nădlac ținută la 23 sept. (6 oct.) 1912.

Nicolae Chicin

preot, preș. com. par.

Romulus Tăucean

not. com. par.

În conțelegere cu: *Vasile Beleş* protopop.

—□—

2—3

Pe baza rezoluțiunei Venerabilului Consistor din 3/16 august 1912 Nr. 4293/91, prin aceasta se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare

în organul diecezan „Biserica și Școala“, pentru îndeplinirea parohiei de clasa (I) primă devenită vacantă în Ianova (Temesjenő, protopresbiteratul Timișorii) prin moartea parohului Petru Petrovici pe lângă următoarele emolumente:

în Timișoara (Temesvár Gyárváros). Reflectanții vor avea să se prezenteze pe lângă stricta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii în sfta biserică din loc spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat în ședința extraordinară a comitetului par. gr. ort. rom. din Ianova (Temesjenő) la 2/15 sept. 1912.

Dimitrie Pelici
preș. com. par.

Alexiu Putici
not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Ioan Oprea* adm. protopresb.
—□— 2—3

În urma îndrumării P. S. Sale Domnului Episcop, prin aceasta se publică concurs pentru postul de paroh la noua parohie înființată de mine în **Otlaca-Pusta-Megheș**.

Beneficiul va fi: 25 jugh. pământ arător de clasa primă, de după care va avea să solvească toate dările anuale; locuință bună cu chiliile padimentate, stolele dela funcțiunile ce vor obveni birul după cum și-l va staveri în conțelegere cu credincioșii de acolo, 4—5 coroane de familie.

Parohia e de clasa II-a. Cei îndreptățiți, să-și înainteze recursele în decurs de **3 săptămâni** dela prima publicare la oficiul parohial ort. rom. din Otlaca (Ottlaka) și să se prezinte în sfânta biserică spre a cântă, cuvântă, eventual ca preoți în funcție a servi la sfântă liturgie.

Otlaca 18 septembrie (1 oct.) 1912.

Ștefan Rusu
proprietar.

—□— 2—3

În urma rezoluțiunii Ven. Consistor de sub nrul 5787/1912. pentru îndeplinirea parohiei a II-a din **Șoimoș** prin aceasta se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Venitele acestei parohii sunt: 1.

Ceice doresc se ocupe această parohie se-și trimită recursele ajustate conform regulamentului în vigoare și adresate comitetului parohial din Șoimoș (Solymosvár, p. u. Máriaradna), oficiului ppresbiteral din Mariaradna, iar dâșii să se prezinte în sfta biserică din Șoimoș, spre a se arăta poporului.

Din ședința dela 5/18 august, 1912.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protopresbiter.

—□—

2—3

În conformitate cu ordinul Venerabilului Consistor cu datul 13/26 iunie, 1912, Nr. 3532/912, se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei de clasa a II-a din **Bruznic** (Marosborosznok) protopresbiteratul Lipovei, devenită vacantă prin abzicerea preotului Iuliu P. Olariu, cu termen de recurgere de **30 de zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

On. oficiu protopresbiteral din Lipova (Lippa).

Concurenții vor avea să se prezinte pe lângă stricta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii, în sf. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat în ședința comitetului parohial, ținută în Bruznic la 4/17 Iulie 1912.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu protopresbiterul tractual: *Fabriciu Manuilă*.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal pe lângă emeritul paroh Andrei Fizeșan în parohia de **clasa primă** din comuna **Pesac** (Pészák) protopresbiteratul B.-Comloș, comitatul Torontál, pe baza decisului Ven.

a Sinodului eparhial din 1910 cu examen de maturitate.

Recurenții vor avea a se prezenta — pe lângă stricta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii — în sfta biserică din loc spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Pesac la 14/27 august 1912.

Pantelie Anghel,
preș. com. par.

Emanuil Bărbulescu,
not com. par.

În conțelegere cu: *Mihail Păcățian,* protopresbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului vacant de învățator la școala noastră confesională ort.

Oficiu protopresbiter al Lipovei (Lippa) și să se prezinte în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial gr.-or. rom. ținută în Chelmac la 20 septembrie (3 oct.) 1912.

Ignatie Visoiu,
preș. com. par.

Teodor Popa,
not com. par.

În conțelegere cu protocolul tractual: *Fabriciu Manuilă,* inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de învățătoare, respective de învățator, la școala conf. gr. or. rom. din